
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL PIEMONTE, LIGURIA E VALLE D'AOSTA 

Via Bologna, 148 TORINO 

 
 

Delibera del Direttore Generale n. 550 del 03/10/2013 
 

Direttore Generale - Dott.ssa Maria Caramelli   
Proposta n.  582   del 02/10/2013 
 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione (Legge n.190/2012).    

Anno Importo Euro Autorizzazione 
   

 
 
Il Direttore Generale facente funzione dott.ssa Maria Caramelli, come da nota prot. n. 0008584/SB0100/145 
del 08/06/2012 del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte ai sensi dell’art. 12, comma 5 della 
Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995, 
 

- esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile della Struttura proponente che attesta la 
regolarità della stessa in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità dell’atto;   

 
- ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari, ai sensi dell’art. 7 dell’accordo tra le 

Regioni Piemonte, Liguria e Valle d’Aosta, allegato alla Legge Regionale del Piemonte n. 11 del 25 luglio 
2005; 

 
- sentito il parere consultivo del Direttore Amministrativo Dott. Bruno Osella per quanto di competenza, ai 

sensi dell’art. 9 comma 4 dell’accordo tra le Regioni, allegato alla Legge Regionale del Piemonte n. 11 del 
25 luglio 2005;  

 
DELIBERA 

 
di approvare integralmente la proposta appresso riportata e di disporne l’esecuzione e la pubblicazione 

all’albo dell’Istituto per 10 giorni consecutivi 
(allegato 1 composto da nr. 2 pagine) 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

(Dott.ssa Maria Caramelli) 
 

___________________________ 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Assente    ____________________ 
      (Dott. Bruno Osella) 
 
Il presente atto è immediatamente eseguibile    -     Pubblicato all’Albo dell’Istituto il 04/10/2013 

Il Responsabile della S.S. Segreteria, servizi e affari generali e comunicazione 
 (Dott.ssa Cristina Cerutti) 

 
   ____________________  
 
 

 

 



Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione (Legge n.190/2012). 

 

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONE 

 

Constatato che è vacante l’ufficio del Direttore Generale dell’Istituto; 

 

Rilevato che il Presidente della Giunta Regionale del Piemonte, con nota prot. n. 

8584\SB0100\1.45 dell’8 giugno 2012, ha segnalato a questo Ente che in caso di vacanza 

dell’ufficio, al Direttore generale subentra, ai sensi dell’art. 12, comma 5, della legge 

regionale del Piemonte 24 gennaio 1995, n. 10, il più anziano per età tra il Direttore 

Sanitario e il Direttore Amministrativo; 

 

Accertata, conseguentemente, la propria competenza a svolgere le funzioni di Direttore 

Generale facente funzione; 

 

Vista la Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per le prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) che all’art. 1, comma 7, 

prevede che, ai fini della predisposizione del piano di prevenzione della corruzione, l’organo 

di indirizzo politico individui il responsabile della prevenzione della corruzione;  

 

Considerato che al predetto “Responsabile della prevenzione della corruzione” compete 

quanto segue: 

- elaborare la proposta di piano della prevenzione, che deve essere adottato 

dall’organo di indirizzo politico di ciascuna amministrazione (art. 1, comma 8); i 

contenuti del suddetto piano sono distintamente elencati al comma 9 dell’art. 1; 

- definire procedure appropriate per selezionale e formare i dipendenti destinati ad 

operare in settori particolarmente esposti alla corruzione (art. 1, comma 8); 

- verificare l’efficace attuazione del piano e la sua idoneità (art. 1, comma 10, lett. a); 

- proporre modifiche al piano in caso di accertamento di significative violazioni o di 

mutamenti dell’organizzazione (art. 1, comma 10, lett. a); 

- individuare il personale da inserire nei percorsi di formazione sui temi dell’etica e 

della legalità (art. 1, comma 10, lettera c); 

 

Dato atto che la disposizione citata prevede che detto responsabile sia individuato di norma 

tra i dirigenti amministrativi di ruolo;  

 



Vista, altresì, la circolare n.1/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale 

vengono fornite prime indicazioni alle amministrazioni per l’applicazione della legge in 

oggetto con particolare riferimento all’individuazione della suddetta figura;  

 

Ritenuto necessario procedere alla nomina in questione;  

 

Considerato opportuno, in base alla situazione organizzativa aziendale, nominare quale 

responsabile della prevenzione della corruzione il dr. Bruno OSELLA, Direttore 

Amministrativo;  

 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

1) di nominare responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art.1, 

comma 7, della L.190/2012, il dr. Bruno OSELLA, Direttore Amministrativo;  

 

2) di stabilire che al Responsabile di cui al punto 1) competono i poteri previsti dalla 

normativa vigente in materia di anticorruzione;  

 

3) di dare atto che entro il 31 gennaio 2014, come stabilito dalla Conferenza Unificata 

(Governo, Regioni ed Enti Locali) nella seduta del 24 luglio 2013, dovrà essere 

presentato a questa Direzione, dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione, 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione, la cui adozione dovrà essere 

contestualmente comunicato al Dipartimento della funzione pubblica. 

 

 

 

 

 
 


